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1. Úvod

Industry 4.0 je ve většině případů spojované s technicky vyspělou změnou řízení výroby

a plánování. Málo kdo si ale uvědomí, že do budoucna čelíme i jiným problémům, které dnes

nejsou tak závažné. Budeme se pravděpodobně potýkat s problémy spojené s energiemi. Tak,

jak jsme nakládali s energiemi v dřívější době, kdy spotřeby byly nevýznamné, je dnes ještě

částečně možné, ale ve velmi blízké budoucnosti zcela nereálné.

Svět si toto riziko uvědomuje. Energie jsou přepočítávané na CO2 / MWh. Obnovitelné zdroje

toto číslo razantně snižují, ale zvyšují ceny elektřiny. Nejméně ekologický, ale zároveň

nejlevnější zdroj energie, je spalování tuhých paliv. Ta jsou postupně nahrazována novější

technologií, která s sebou nese zvýšení ceny energie. Nejen domácnosti, ale i výrobci budou

muset na tuto změnu reagovat. Jak je dnes obecně známo, zisk z výrobku určuje trh a vyhrává

ten, kdo jej dokáže nejlevněji vyrobit. S razantním zvýšením ceny elektřiny to však bude

problém a výrobci s ní začnou zcela jinak nakládat.

Odborníci začínají řešit koncept Energie 4.0, který sleduje podobný vývoj jako průmyslový

sektor. Cílem je výrazné snížení spotřeby energií a umožnění využívat novou generaci

obnovitelných zdroj. Cílem konceptu je maximalizovat energetickou účinnost stávajících

zařízení a procesů. [1]

Industry 4.0 představuje čtvrtou průmyslovou revoluci, která se aktuálně nachází v počátcích.

Pro úplnost je důležité představit i předchozí revoluce, aby byla patrná velikost změny, která

lidstvo v dalším období čeká:

První průmyslová revoluce přinesla parní stroj, který měl zásadní vliv na pomoc pracovníkům

a usnadnění fyzické síly.

Druhá průmyslová revoluce přinesla elektřinu a zavedla pojem montážní linka.

Třetí průmyslová revoluce ukázala, že lze zautomatizovat rutinní procesy. Což dokázalo

ušetřit pracovníky i minimalizovat chyby ve výrobě.

Čtvrtá průmyslová revoluce jde samozřejmě dál a snaží se integrovat veškerá zařízení,

informační systémy do jednoho celku, a sice pomocí internetu. Tím by se měla velmi zásadně

snížit rutinní práce, zrychlit procesy a rapidně snížit chyby ve výrobě. Jelikož je vše pouze na

začátku, jsou funkční celky spíše ojedinělé. Problémem není vytvořit koncepčně propracovaný

systém, ale aplikovat jej na již funkční procesy.
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Tato práce poukazuje na výhody spojení plánování a výroby v Industry 4.0 s energií. Ta musí

být začleněna do celkové synergie podniku pro ekologický a efektivní procesy.

„Synergie (z řec. syn-ergazomai, spolu-pracovat) znamená spolupráci, společné působení.

Označuje situace, kdy výsledný účinek současně působících složek je větší než souhrn účinků

jednotlivých složek. Někdy se symbolicky vyjadřuje jako „1+1>2“.“ [2]

Industry 4.0 je spojeno se čtvrtou průmyslovou revolucí, která je aktuálně ve svém úplném

počátku. Průmyslové revoluce vždy přinesou pro lidstvo něco nového, nevyzkoušeného.

U většiny lidí vyvolávají strach o práci nebo z používání nových technologií. Jak to tedy je?

Máme se opravdu lépe? Autorův úsudek je takový, že pouze vyrovnávají neustále se zrychlující

svět a spoří lidstvu energii. Proto je v rozvinutých zemích více času na osobní život s lepším

ekonomickým zázemím jedince.

Do průmyslové revoluce zajisté patří i správa budov a technologií, tedy technická zařízení

budov (Dále jen „TZB“). Ta by měla zajistit spojení a autonomní řízení všech systémů TZB

s ohledem na jednoduchost ovládání a úspory energií.

Postupnými kroky v diplomové práci dojde k poukázání na fakt, že energie bude v budoucnu

velmi důležitou součástí hospodaření každého podniku. Přenosové soustavy se postupně

decentralizují a bude kladen obrovský důraz na efektivní řízení spotřeb nejen podniků, ale

i v soukromém sektoru.

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98e%C4%8Dtina
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2. Cíl práce

Cílem diplomové práce s názvem „Synergie energetické struktury v Industry 4.0“ je návrh

synergií systémů v oblasti energetické problematiky. Největší část automatizace se používá pro

zlepšení výrobních procesů a úsporu pracovníků. Energie jsou z pravidla na druhém místě.

Znamená to však, že by měly být opomíjené? V aktuální energetické situaci lze automatizací

generovat větší úspory na procesech, avšak z globálního a dlouhodobého hlediska je důležité

řešit energie se stejnou váhou. Z autorova zkušeností je patrné, že synergický systém pro

maximalizaci ekologičnosti dokáže snižovat náklady a lze jej uplatnit i na stávající řešení

pomocí IoT a obecných prvků Industry 4.0.

Téma vzniklo na základě autorových zkušeností z praxe, kde působí jako vedoucí vývojového

centra TENAUR. Vývoj probíhá na produktech značky TENGEO. Produkt je orientovaný na

obnovitelné zdroje. Především tepelná čerpadla a fotovoltaické elektrárny. Firma

TENAUR, s.r.o. působí na trhu s instalacemi technických zařízení pro domácnosti i průmyslové

objekty. Konkurenční výhodou je bezesporu vývoj vlastních produktů, které jsou využívané na

většině instalacích. Firma TENAUR, s.r.o. je od konce roku 2018 členem Skupiny ČEZ.

Společnost ČEZ Prodej, a.s. využívá produkty TENGEO pro residenční bydlení a lze je nalézt

i v nově vzniklém zákaznickém centru v Plzni (rok 2021). Vývoj produktů přesahuje rámec

residenčního bydlení a cílí na nové technologie, které budou využívané v následujících letech.

Tyto technologie jsou používané v osobní a firemní sféře jako ucelené řešení pro řízení

technických zařízení v budovách. Hlavním produktem jsou vnitřní jednotky tepelných čerpadel

a fotovoltaických elektráren, které lze rozšířit o konceptuálně provázanou regulaci veškerých

periférií jako jsou žaluzie, osvětlení, vytápění, větrání, zabezpečení a další. Aktuální vývoj je

směřován pro maximalizaci využití energie z fotovoltaických elektráren s ohledem na pohodlí

a úspory instalací.

Vzhledem k obrovským možnostem nakládání s energií jsou v této práci navrženy možnosti

získávání a využití energie v základních technologických zřízení budov a výrobních

strojů. Pro budoucí ekologické využití jsou technologie budov vybírány s ohledem na ekologii,

udržitelnost a návratnosti investičních nákladů. Všechny použité technologie musí být

dlouhodobě udržitelné, spolehlivé a vyzkoušené. V práci následuje popsání možností řízení

energií s využitím moderních technologií spolupracující s internetem věcí aktuální

průmyslovou revolucí Industry 4.0 a vysvětlení výhod IoT.
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V praktické části diplomové práce dojde k propojení teoretické části s praktickými znalostmi

autora. Nejprve se určí závislosti jednotlivých zařízení na různých vybraných veličinách.

Například odpadní teplo, počasí, vytápění, ... Tyto závislosti budou detailněji rozepsané pro

konkrétní případy. Následně pak vznikne sumarizovaný přehled. Vybrané složitější synergické

vazby budou ověřeny pomocí statického modelu.

Ač je problematika synergií energetické struktury zmiňována v rámci strategií Energie 4.0,

konkrétní literární zdroje k této problematice stále chybějí. V případě vědeckých článků se

podařilo vyhledat jen takové, které se tématu věnují okrajově. Autor věří, že obdobná práce

nejspíše existuje, avšak jako předmět podnikového tajemství. Hlavním přínosem této práce tedy

bude otevřené prozkoumání dílčích synergických vazeb včetně výpočtového modelu.

Výpočtový model v závěru práce bude ověřen v rámci konkrétního případu na konkrétní

realizované instalaci.
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3. Potřeba synergického systému

Spotřeba energie je neustále na vzestupu, jak ukazuje graf 3.1. Je zřejmé, že trend křivky

spotřeby neustále stoupá. V grafu si lze povšimnout strmého nárůstu výroby elektřiny v období,

kdy byla spuštěna výroba v jaderné elektrárně Temelín, a Česká republika se tak stala vývozní

zemí z pohledu výroby elektřiny. V současné době se v České republice spekuluje

o budoucnosti výroby energie. Existují dvě možná řešení. Rozšíření výroby v jaderné elektrárně


[…]


11. Topení/Chlazení  Distribuční soustava

12. Pece  Distribuční soustava

13. Elektrické přepravní zařízení  Distribuční soustava
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10. Závěr

Rešerše začíná energetickým tématem, ze kterého je patrná nutnost změny nakládání s energií

jako takovou. Změna získávání energie povede ke zvýšení cen energie. Spotřebitelé

v soukromém i komerčním sektoru budou nuceni na tuto změnu reagovat. Je možné reagovat

snižováním spotřeby energie efektivnějším využíváním nebo zavedením vlastních zdrojů

s větší nebo menší mírou soběstačnosti. Tímto je vysvětlena podstata této práce pro budoucí

využití.

Ve druhé části rešerše jsou popsány energeticky nejnáročnějších TZB v podniku. Celá

problematika je shrnuta na několik moderních zařízení jako je například tepelné čerpadlo. To

hraje v celé práci velmi zásadní roli díky jeho vlastnostem. Mezi hlavní vlastnosti patří čistota

a efektivita využívání elektrické energie. Tepelné čerpadlo lze využít pro vytápění nebo

chlazení prostorů podniku. Pokud však toto zařízení použijeme jiným způsobem (odlišnost

v zapojení), můžeme jej využívat k předehřevu nebo chlazení výrobních zařízení.

V dnešní době jsou na vzestupu obnovitelné zdroje v čele s fotovoltaickou elektrárnou. Pro

průmyslový segment je nejvýhodnější síťová elektrárna za předpokladu dobré regulace, která

dokáže ovlivňovat spotřebu v daný čas. Regulace musí být připravena k řešení situace, kdy je

nadbytek energie a není spotřeba. Lze tedy uměle zvýšit spotřebu zařízení, která by mohla být

využita až později.

Další rešeršní část práce je zaměřena na vysvětlení pojmů Industry 4.0 a internetu věcí na

zjednodušeném schématu výrobní linky budoucnosti. Tím se autor posunul k zobecnění

poslední částí, kterou je synergie. Obecné vysvětlení tohoto pojmu říká, že výsledkem spojení

dvou nebo více subjektů vznikne celek, který je větší než součet každého z nich. Spojení

posledních kapitol napovídá, že: IoT je konektor synergie v Industry 4.0

V podstatě lze říct, že tento segment je aktuálně na vzestupu a jeho budoucí možnosti jsou

takřka neomezené.

Pokud tuto problematiku aplikujeme v průmyslu a vezmeme v potaz zařízení popsaná

v předchozích kapitolách, zůstává pouze otázkou, jak určit vazby mezi nimi, aby došlo

k efektivnímu propojení všech technologií a jaký bude mít výsledný dopad na energie.
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Praktická část se opírá o autorovu zkušenost z vývoje řídicích systému pro residenční bydlení

s důrazem na efektivní využívání energií. Celá praktická část je podložena zkušenostmi

autora a nejedná se o rešerši již publikovaných řešení. Celá metodika hledání synergie je od

základu navržena tak, aby ji bylo možné uplatnit pro většinu podniků.

Pro základ energetického synergického systému je nejprve důležité pochopit technologii IoT.

Autor ji rozdělil do tří základních celků:

• Jednoduché zařízení

• Ucelené zařízení

• Servery

Pro synergický systém byl navržen server, do kterého se hlásí jednoduchá zařízení v podobě

akčních členů nebo snímačů. Veškerá logika je pak vykonávaná skrze server.

Následně jsou nalezeny energeticky významné zařízení a faktory, které jsou mezi sebou

porovnány z pohledu toho, zda se mohou navzájem ovlivňovat či nikoli. Pokud ano, je zjištěno,

jakým způsobem. Z porovnávání je zjištěno celkem 13 synergických shod. Ty nejdůležitější

jsou následně lépe popsány.

Popis vždy obsahuje rozbor synergie, velmi jednoduchou synergickou vazbu a porovnání

klasické a synergické situace. Složitější případy jsou namodelovány v MS Excel, ze kterého je

výsledkem procentuální úspora pro danou situaci a průběh hodnot. Porovnáním synergického

a klasického průběhu lze vidět reakci systému na předdefinovanou synergickou vazbu.

Nabízela se kapitola s výsledným efektem napříč všemi synergiemi. Tato problematika je však

velmi specifická a synergické vazby jsou navzájem ovlivnitelné. Tudíž nelze určit konkrétní

úsporu.

V kapitole č. 7 došlo k porovnání s reálnou instalací ve výrobním podniku. Výsledná úspora

pro zvolený den přesahuje 30 % energie. Tomuto „významně kladnému výsledku“ přispěla

průměrná referenční venkovní teplota 12,2 °C v období, kdy se získávala data. Při této teplotě

jsou velice malé tepelné ztráty a lze skrze vzduchotechniku velice efektivně chladit vnitřní

prostor od odpadního tepla strojů. Při nízké venkovní teplotě převládne nad odpadním teplem

strojů tepelná ztráta objektu a výsledná úspora bude menší.

V hale došlo k velice znatelnému zvýšení teplotního komfortu. Pracovníci museli v letních

měsících pracovat i při teplotách blížící se 30 °C. Vzhledem k tomu, že předchozí technologie
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nebyla zcela vyhovující pro chlazení prostoru, nejsou instalace porovnatelné a nelze tedy

bohužel vyčíslit celoroční úsporu. Bez pochyby však k úspoře dochází. Ať už energetické nebo

i na výkonosti pracovníků, kteří získali pracovně příjemnější prostředí.
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15. Seznam zkratek

TZB – Technická zařízení budov

FVE – Fotovoltaická elektrárna

PLC, PAC – Programovatelný logický automat

MaR – Měření a regulace

TUV – Teplá užitková voda

EK – Elektrokotel

TČ – Tepelné čerpadlo

UVP - Unique Value Proposition, česky konkurenční výhoda

IoT - Internet of Things, česky internet věcí
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