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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku
Hlediska hodnocení diplomové práce
Ú R O V E Ň

výborná
velmi dobrá
dobrá
nevyhovující

Splnění rozsahu zadání
☒ ☐ ☐ ☐
Odborná úroveň práce
☐ ☒ ☐ ☐
Aplikovatelnost v praxi
☒ ☐ ☐ ☐
Využití studiem získaných znalostí
☒ ☐ ☐ ☐
Iniciativa při řešení problémů
☒ ☐ ☐ ☐
Koncepčnost v přístupu k řešení
☐ ☒ ☐ ☐
Formální uspořádání a úprava
☐ ☒ ☐ ☐
Posouzení podobnosti
98 % s vlastní loňskou prací (5% s ostatními)

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení DP. (viz Rozhodnutí děkana 12D/2016)
Výsledná kvalifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného v tabulce. Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce
Jedná se o práci, která je dopracováním loňské práce. Jedná se o téma, které je v rámci kontextu světových vědeckých publikací téměř neřešené. Student se opírá o své bohaté pracovní zkušenosti. Letošní verze se oproti loňské odlišuje zejména v rámci popsané case study, která ukazuje využitelnost navrženého modelu. Dále byly opraveny veškeré vytýkané chyby (vzorce, jednotky, zavádějící užití termínů). Ač je formální úroveň práce spíše na úrovni velmi dobrá (student má lepší ústní projev nežli písemný), chci zhodnotit a vyzdvihnout houževnatost, píli a iniciativu studenta, proto navrhuji klasifikaci výborně.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně
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